

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 2696/KH-UBND ngày 04/5/2016 của UBND tỉnh về Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 38/KH-SLĐTBXH ngày 18 tháng 3 năm 2019 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Vĩnh Phúc về truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2019;

UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; đặc biệt là bảo đảm an toàn giao thông và phòng chống đuối nước; xây dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em tại cộng đồng gia đình, trường học;

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông như: xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em theo từng chủ đề, từng nhóm đối tượng trên Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH Vĩnh Phúc, Đài truyền thanh huyện và hệ thống truyền thanh xã;

- Mở rộng đối tượng truyền thông như: Truyền thông cho học sinh ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở; truyền thông các kỹ năng về phòng chống đuối nước cho các bậc cha mẹ, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ tại gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức các hội nghị truyền thông trực tiếp tại cộng đồng cho các bậc cha mẹ, các buổi ngoại khóa cho học sinh tại các trường học, tập trung vào các địa bàn gần sông, địa bàn có nhiều ao, hồ... có tỷ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị tai nạn giao thông và đuối nước cao; cung cấp tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về các kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em cho các đối tượng tham gia.

- Triển khai các hoạt động truyền thông phải mang tính thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. MỤC TIÊU

- Giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tai nạn, thương tích, trẻ em tử vong do tai nạn giao thông và đuối nước;

- 100% các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông cho trẻ em trên địa bàn;

- Triển khai, tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em trên địa bàn.

- 60% trẻ em ở độ tuổi Tiểu học; 85% trẻ em ở độ tuổi THCS biết các kỹ năng an toàn trong môi trường nước;

- 90% trẻ em ở độ tuổi Tiểu học và THCS biết các quy định về an toàn giao thông;

- 100% cán bộ, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; 100% nhân viên y tế thôn, TDP, trường học biết kỹ thuật sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn thương tích.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác chỉ đạo:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền, các phòng, cơ quan, tổ chức, đoàn thể, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống tai nạn giao thông và phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tăng cường các biện pháp về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành trong việc thực hiện kế hoạch, chỉ thị số 07/CT-CTUBND tỉnh về tăng cường phòng chống đuối nước trẻ em và các văn bản khác có liên quan đến công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn.

#### **2. Hoạt động truyền thông:**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống tai nạn giao thông và đuối nước cho trẻ em, học sinh; xây dựng môi trường an toàn cho trẻ em trong nhà trường, gia đình và cộng đồng.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em: Cùng với tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền tại trường học, tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích cần gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí, trải nghiệm, cắm trại hè...; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn giao thông và đuối nước trẻ em với việc tuyên truyền các Chương trình của tỉnh về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Trung tâm văn hóa-TTTT huyện xây dựng các tin, bài, phóng sự, các thông điệp tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng chống tai nạn giao thông và đuối nước trẻ em.

- Tổ chức hội nghị truyền thông về các kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước cho các bậc cha mẹ, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ tại các xã, thị trấn.

- Tổ chức truyền thông trực tiếp cho học sinh tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh trước và trong thời gian học sinh nghỉ hè; tập trung ở những địa phương có tỷ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị tử vong do tai nạn giao thông và đuối nước cao.

- Triển khai các mô hình an toàn cho trẻ em tại cộng đồng như: “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn”.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ kinh phí thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em năm 2019.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động-TB&XH huyện:**

- Phối hợp với phòng Giáo dục và các phòng, ban có liên quan tham mưu với UBND cấp huyện triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em tại địa phương; bố trí nguồn kinh phí thực hiện.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và phối hợp tổ chức thực hiện các chương trình, hội nghị truyền thông trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới - Sở Lao động - TB&XH, các ngành tổ chức các lớp truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em cho các bậc cha mẹ, người chăm sóc, nuôi dưỡng; truyền thông cho học sinh các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Triển khai, xây dựng mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn” cho trẻ em tại các xã, thị trấn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Lựa chọn một số Trường THCS tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước theo kế hoạch của Sở Lao động - TB&XH.

- Thống kê báo cáo số liệu trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị tử vong do đuối nước trên địa bàn theo quy định.

##### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch.**

- Tham mưu UBND huyện và bố trí ngân sách cho công tác thực hiện truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2019.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí, hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định của Nhà nước.

### 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH và các ban, ngành có liên quan hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích; trong đó chú trọng đến nội dung phòng, chống đuối nước và an toàn giao thông đường bộ;

- Phối hợp tổ chức chương trình dạy bơi an toàn cho học sinh ở các trường phổ thông;

### 4. Phòng Văn hóa- TTTT:

- Phối hợp với phòng Lao động-TB&XH triển khai, lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình đối với trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý bể bơi và các hoạt động dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn theo quy định;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các điểm vui chơi, giải trí trẻ em đảm bảo công tác an toàn, không để tai nạn, thương tích xảy ra.

- Đưa tin phóng sự, tin bài, các thông điệp tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên hệ thống phát thanh các xã, thị trấn, thường xuyên phát các thông tin cảnh báo về tai nạn thương tích "Tai nạn đuối nước" với tần suất cao trong những giờ cao điểm, những tháng trẻ em nghỉ hè.

### 5. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tăng cường các biện pháp về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Thống kê báo cáo số liệu trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị tử vong do đuối nước trên địa bàn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2019, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động của kế hoạch đề ra./

#### Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể liên quan (t/h);
- UBND xã, thị trấn(t/h);
- Lưu: VT, LĐTBXH. *h*

25b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Hiến